
AREA SERVIZI GENERALI
Piazza Martiri 1 – 48022 Lugo

ID: 1422004 
FASCICOLO N. 2024/01 06/001715

ORDINANZA N. 396 Del 20/09/2024

OGGETTO:  UNIONE  DEI  COMUNI  DELLA BASSA ROMAGNA -  ORDINANZA DI 
SOPPRESSIONE  DEI  MERCATI  ORDINARI  NELLA  GIORNATE  DI 
SABATO  21  SETTEMBRE  2024  A  CAUSA  DELLE  CONDIZIONI 
METEOROLOGICHE AVVERSE

LA PRESIDENTE

PREMESSO che:
• è  stata  emanata  una  allerta  meteo-idrogeologica-idraulica  n.  121/2024  con 

validità dalle  ore  00:00 del  20 Settembre 2024 fino a alle  ore 00:00 del 21 
Settembre 2024, per piene dei fiumi, frane e piene dei corsi minori anche per 
la Provincia di Ravenna;

• nella descrizione e localizzazione del fenomeno sono previste per la giornata di 
venerdì  20  settembre  precipitazioni  deboli  sull'Appennino  orientale.  In 
considerazione delle elevate precipitazioni cumulate e di quelle previste sulle aree 
montane centro-orientali si manterranno livelli idrometrici sostenuti nei tratti montani 
dei corsi d'acqua e diffuse condizioni di criticità idrogeologica. Le criticità idrauliche 
e  idrogeologiche  arancioni  e  rosse  sono  dovute  alle  gravi  problematiche  già 
presenti sul territorio;

CONSIDERATO che a  causa  delle  condizioni  meteorologiche previste  la  viabilità 
potrebbe  risultare  limitata  e  anche  il  trasporto  pubblico  urbano  ed  extraurbano 
potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi;

VISTO il  confronto fra i Sindaci dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna e tutti  i  
Sindaci  della  Provincia  della  Ravenna  in  ambito  del  Centro  Coordinamento  Soccorsi  
Provinciale (CCS) ;

VISTE le  ordinanze del  18  settembre  2024 adottate  dai  Sindaci  dei  Comuni  aderenti  
all’Unione  del  18/09/2024  ad  oggetto:  “Attivazione  del  Centro  Operativo  Comunale  
(C.O.C.) in forma ridotta per la gestione della criticità idraulica e idrogeologica nel territorio  
comunale”;



VISTE le ordinanze del 18 e 19 settembre 2024 adottate dai Sindaci dei Comuni aderenti  
all’Unione con cui sono state evacuate diverse aree del territorio per criticità idrauliche;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione della Bassa Romagna n. 12 del 10 marzo 
2010 con cui è stata modificata ed integrata la deliberazione n. 23 del 28 maggio 2008 
avente ad oggetto: “Convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni della Bassa  
Romagna delle funzioni  relative allo sviluppo economico e alla promozione territoriale”  
prevedendo in particolare le funzioni connesse al SUAP così come previsto dalle recenti  
norme entrate in vigore e in procinto di essere attuate”;

DATO ATTO che il  provvedimento interessa in modo omogeneo tutti  i  mercati  ordinari  
organizzati nei 9 Comuni dell’Unione e che lo stesso risulta ascrivibile ad una funzione 
conferita dai Comuni all’Unione sulla base della Convenzione predetta;

RITENUTO necessario limitare al massimo gli spostamenti di persone e di veicoli 
sul  territorio,  a  fini  precauzionali,  per  la  salvaguardia  e  la  tutela  della  pubblica 
incolumità, in ragione del diffuso rischio di eventi di danno;

RAVVISATA, quindi, la necessità di predisporre la soppressione di alcuni mercati 
anche nella  giornata di  sabato 21  Settembre 2024 al  fine  di  tutelare la  pubblica 
incolumità;

VISTO l’art.  9,  co. 8,  dello Statuto dell’Unione dei Comuni della  Bassa Romagna 
vigente (pubblicata sul BUR n. 265 del 06/09/2022);

VISTI:
• il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
• l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
• il  Piano di Protezione Civile  dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato 
con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021 e n. 
165 del 15/12/2022 e s.m.i.;

INFORMATO il Coordinamento degli Assessori alle Attività Produttive;

INFORMATE le associazioni di categoria del commercio e dei servizi maggiormente 
rappresentative a livello locale;

VISTO il parere del Responsabile Settore Progetti Strategici, Sviluppo Economico e 
Promozione Territoriale Area Territorio;

ORDINA

Per  l’indifferibile  urgenza di  tutelare in via  precauzionale  la  pubblica incolumità, 
motivazione esposta in premessa e che qui si intende espressamente richiamata, la 
soppressione dei seguenti mercati settimanali ordinari:

nella giornata di   sabato 21 Settembre 2024  :  
• mercato di Bagnacavallo
• mercato di Conselice



• mercato di Lavezzola
• mercato del Contadino di Lugo;

DISPONE
Che la presente ordinanza:

• venga comunicata al Sig. Prefetto di Ravenna;
• venga trasmessa all’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, alle 

Stazioni dei Carabinieri, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 
• venga trasmessa al Comando di Polizia Locale della Bassa Romagna, agli Uffici 

Comunali e dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna competenti;
• venga  trasmessa  alle  associazioni  di  categoria  del  commercio  e  dei  servizi 

maggiormente rappresentative a livello locale;
• venga resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, sui siti istituzionale 

dei Comuni e dell’Unione e sulle pagine Facebook;

Riservandosi di adottare ulteriore provvedimento di proroga in caso di perdurare 
delle attuali condizioni;

INFORMA

che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza, 
troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente;

che  la  pubblicazione  del  presente  atto  sostituisce  la  comunicazione  di  avvio  del  
procedimento agli interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii;

che  contro  la  presente  Ordinanza  i  cittadini  interessati  possono  proporre  ricorso  al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 gg. tutti  decorrenti  dalla data di notificazione o dalla piena  
conoscenza del presente provvedimento.

La Presidente
Elena Zannoni


